
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI
 

ORIGINALE
 
 

Settore SETTORE AVVOCATURA
 
 

Registro Generale delle Determinazioni N. 2356 del 06-11-2023
 

Registro di settore delle Determinazioni N. 26 del 06-11-2023
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E
 
 
 
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI ASPIRANTI PRATICANTI -
PROROGA TERMNI

Determinazione 2356 del 06-11-2023

1/4



 

Il Dirigente DI NAPOLI del settore SETTORE AVVOCATURA;

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 5/8/2020, immediatamente eseguibile ai sensi di
legge, è stato dichiarato il dissesto finanziario, così come previsto dall’art. 246 del D.Lgs. n. 267/2000
(TUEL);
Considerato che:
- alla data di dichiarazione del dissesto, non era stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e che, ai sensi dell’art. 248 del TUEL, sono sospesi i termini per la deliberazione del bilancio, sino all’emanazione del decreto di approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato;
- come previsto dall’art. 250, comma 1, del TUEL, dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e
sino alla data di approvazione dell'ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all'articolo 261, l'ente locale non
può impegnare per ciascun programma somme complessivamente superiori a quelle definitivamente
previste nell'ultimo bilancio approvato 2019-2021, con riferimento all'esercizio 2020 in corso,
comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono
mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L'ente applica principi di buona amministrazione al
fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio
riequilibrato predisposta dallo stesso;

 

Premesso che
- con decreto del Sindaco n. 15 del 31.05.2023 l’Avv. Alida Di Napoli, n.q., è stata designata Dirigente
del Settore Avvocatura;
- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 10/10/2019 veniva approvato il regolamento per la
pratica forense presso l'Ufficio dell'Avvocatura Civica del Comune di Casoria, per poter partecipare
all'esame di abilitazione all'esercizio della professione forense
 
Premesso altresì che:
- con determina dirigenziale n. 2300 del 27.10.2023 veniva indetta una pubblica selezione, per titoli e
colloquio attitudinale, finalizzata alla scelta di n. 1 praticante avvocato per lo svolgimento della
prescritta pratica presso l’Ufficio Avvocatura del Comune di Casoria;
- che l’avviso di partecipazione veniva pubblicato il 27.10.2023 sulla pagina web del sito istituzionale
del Comune di Casoria (http://www.comune.casoria.na.it/new/) e sull’Albo pretorio on line dell’Ente,
concedendo un termine di 10 gg per la presentazione delle domande di partecipazione
 
Considerato:

- che risulta pervenuta finora una sola istanza di partecipazione, che è fatta salva;

- la necessità di promuovere ulteriormente la diffusione della selezione pubblica ai soggetti interessati e
concedere agli stessi un congruo tempo di valutazione ai fini della presentazione delle domande di
partecipazione

DETERMINA

- di prorogare i termini per ulteriori 10 gg a decorrere dal giorno successivo alla pubblicazione, sull’
Albo Pretorio dell’Ente, dell’Avviso di proroga che si allega;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/
2000 della compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato
dall’ente, e che il provvedimento stesso non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da

Determinazione 2356 del 06-11-2023

2/4



parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile;
- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Serv. Finanziario per gli adempimenti di cui al
4° co. dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;
- di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/
2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile
del presente procedimento;
- di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” saranno assolti gli
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
- di trasmettere il presente atto al Settore primo per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.  
 

                                                                                                          Dirigente Avvocatura
Avv. Alida Di Napoli

 

Determinazione 2356 del 06-11-2023

3/4



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art, 147-bis, comma 1, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con
D.Lgs del 18/08/2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittima e correttezza dell'azione amministrativa.

la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui comporti
impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

 
 

Il Responsabile del Settore
DI NAPOLI

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Determinazione 2356 del 06-11-2023

4/4


